Já em relação ao Sistema Penitenciário Brasileiro, segundo dados do Sistema de 

Informações Penitenciárias – Infopen – entre penitenciárias, presídios, colônias agrícolas, 

industrial ou similar, hospitais de custódia e tratamento, centros de observação, casas do 

albergado e patronatos, no ano de 2009, tem-se um total de 1.159 (mil cento e cinqüenta e 

nove) estabelecimentos penais, sem falar nas cadeias públicas, quartéis e nos hospitais 

psiquiátricos particulares. Com relação ao número de detentos, alcança-se à quantia de 

446.613 (quatrocentos e quarenta e seis mil, seiscentos e treze) presos no sistema 

penitenciário e nas cadeias. 

21.              Então, para que o MNPCT possa atender às suas finalidades com eficácia, 

eficiência e efetividade, procurou-se adequar a sua composição a essa complexa e dramática 

realidade, sem descurar do tão importante princípio da economicidade da Administração